Santiago Agustín Riol.

AD LECTOREM.

Pro commodiori studio, & faciliori Lectorum intelligentia, de illis opinionibus, quæ inoffenso pede ad practicam reduci possunt, servata Summorum Pontificum sanctissima damnatione propositionum, saepius iam à viris doctis explicatum, ad mentem mihi venit compendium eorum, quæ super ipsis ab illis dicta fuerunt, confidere. Et sic, Deo dante, pluribus iam ab hinc diebus perfeci; nescio an dicam, infici, seu infectus sum. Ideoque hoc illarum compendium appello, seu pro illius fronte pono: *Compilatio Moralis dictorum à pluribus viris doctis ad propositiones damnatas*. Ut vno hoc libello habeant studiosi præ manus quidquid, & in plurimum ab omnibus dictum, vt gaudemus possidere.

Ne ergò ex hoc intelligas Ly dicta sic materialiter, & strictè, vt quidquid indirectè (vt ita dicam) & accessoriè, seu quæ diffusè ab illis dicta sunt, hic coacervanda forent, pluresque digresiones, quæ interserunt; hoc namque molestum potius, quam iucundum, vtile, & ad studium inducendum, & invitandum esset. Solum ergò accipias Ly *Compilatio dictorum* pro his, quæ propriè ad explicationem propositionum damnatarum pertinent, nimurum, referre opiniones illas, quas viri docti, doctissimè iudicantes, seu Theologizantes, sentiunt ratione solida, ut potè bene, rectè, securèque fundati, his damnationibus non comprehendit; aliasque, et si paucas meo parvo captu adinventas. Nec insuper sumendum hic iudices Ly *dictorum*, pro dictis, vt sonat, Grammaticaliter sumptis, id est, eademmet Authorum verba apponenda esse, illa illorum methodo, forma, & ordine. Hoc enim etiam satis perlongum, extensemque evasisset, extra meum attentatum finem; sed sumas, quæffo, *dictorum*, pro sententiis dictorum, hoc est, ea, quæ ab Authoribus dicta inveniuntur, omnia in substantia, & in sensu congregata hic, & succinto reperies calamo. Aliquando tamen, & aliquoties, eadem, & per eadem verba, quia compendiosa, allata videbis. Nec etiam necesse est, nec gratiosum, aggregare in compendio, sive Authores plurimos, sive plurima compilare eorum fundamenta, quibus damnatas propositiones sustentabant; aut multas, quæ illarum dissonantiam,

per-

perniciemque probant rationes, hic apponere: ut aliqui expōnen-
tes doctissimè, pro suo fuso stillo adducunt. Satis ergò est nobis,
scire damnatās esse; & posita pro vera sententia ratione magis arri-
dente, genuina magis brevi tractu percurrere illas, referendo, &
declarando eas opiniones, quæ à damnatione non inficiuntur, sive
vt rectius dicam, non comprehenduntur; & quas ad praxim re-
ducere possumus ex illis: proponendo etiam in præcipuis, dissi-
cilioibusque damnatis specialem, clarumque iuxta pusillum meum
ingenium, ne dicam genium, modum, ad earum damnationis fa-
ciliorem captum, vt ea, quæ fugere in illis, eaque, quæ apprehen-
dere possimus, intelligentur. Benè tamen est verum, quod aliqua,
quæ magis curiositatem redolent, & non utilitate omni carentia,
quæ ab aliquibus inventa sunt, non inficior hic intexere.

Aliquando ad Authorem, cuius doctrinam affero, Lectorem
remitto, vt illum videoas; sed id non tam est, quia quid novum ibi
tangat, sed quia id fusiū tractat, vel quia de eo aliud, aut alia funda-
menta ponit. Authores præcipui, præcipueque ex professo di-
ctas damnationes exponentes, & quorum doctrinam congeriatam
profero, sunt, Magist. Lumbier, Filgueira, Torrecilla, Magist. Ho-
zes, Corella, & ex aliis, alia selecta infero. Et aliqua (vt dixi) de meo
pusillo ingeniolo excogitata illis aggrego.

Aliud etiam opusculum, quod valde plurimi desiderabant, ni-
mirum, explicatio Decreti Innocentii XII. damnantis opinionem
affirmantem, posse approbatum ab uno tantum Ordinario excipe-
re per Cruciatæ Bullam confessiones fidelium in alia, vbi non est
approbatus, Dioecesi; invenies in ultimo huius libelli loco, ea bre-
vitate, sufficienti tamen declaratione, qua potui, elaboratum.
VALE.

AD-

ADVERTENTIÆ COMMUNES ad omnes propositiones.

Advero 1. quod Pontifex Summus ex Cathedra do-
cens, in definiendo res ad fidem pertinentes, & in
declarando ea, quæ ad Ecclesiæ mores, & uni-
versalem gubernationem spectant, errare non potest, vt do-
cent Diana, 2. part. tractat. 2. de infallibilitat. Decret. qui
est in fine partis, resol. 9. 10. & 13. & N. Salmant. tom.
7. tractat. 13. disp. 4. dub. 1. à numer. 5. & intelligitur, vt
plurimi asserunt, adhuc extra Concilium, sic loquens. Quod
de fide esse, iudicat Diana, resol. 13. An autem, vt Author
particularis, errare possit, etiam in rebus fidei, sub lite est.
Negat Suarez de fide, disput. 10. sect. 6. num. 12. affirmant
Salmant. à num. 7.

2 Advero 2. quod semel damnatæ, & censuratæ à Pa-
pa ex Cathedra loquente, propositiones, tanquam scandalo-
sa, erroneæ, aut hæreticæ, &c. manent ita firmiter in sua
damnatione vt tales declaratæ, quod nullus Pontifex pos-
sit, si ad mores pertinent, licitam reddere illarum practicam;
& ista est, quæ præcipue in propositionibus Alexand. VII.
& Innocent. XI. damnatur. Ratio est: quia illas damnare,
est declarare, aut veritatem speculativam circa fidem, aut
veritatem practicam ad mores, id est, declarat, aut falsita-
tem earum speculativam, aut damnum ad practicam; ita
communitè in quo, vt dictum est, errare non potest Summus
Pontifex.

3 Advero 3. quod in Decretis, quibus damnantur om-
nes in hoc libello ponendæ propositiones à tribus relatis iam
Pontificib⁹, ponit excommunicatio ipso facto incurrienda ab
his, qui cuiuscumque sint dignitatis, aut conditionis illas,
vel illarum aliquam coniunctim, vel divisim defendent, vel
ediderit, vel de eis disputative, publicè, aut privatim tra-
ctaverit, vel prædicaverit, nisi forsitan impugnando. A qua
excommunicatione non possit (præterquam in articulo mor-
tis)

tis) ab alio quacumque etiam dignitate fulgente, absolvit, nisi à Romano Pontifice pro tempore existente.

4 Adverto 4. præter excommunicationem imponunt prædicta Decreta præceptum in virtute Sanctæ obedientiæ, & sub interminatione Divini iudicii omnibus Christifidelibus, cuiuscumque dignitatis, conditionis, aut status sint, ne dictas propositiones, aut illarum aliquam ad præsum ducant. Nota tamen, quod ex eo præcise quod practicentur, non incurrit excommunicatio.

5 Adverto 5. quod prædicta Decreta secundum id, quod habent damnationis, non indigent ad eius validitatem, & observantiam, quod hoc, vel illo modo promulgantur, nam quomodocumque venerint certò in fidelium notitiam, ad ita sentiendum, & practicandum, ut in ipsis declaratur, obligant. Et eo quod in ea consideratione non habent rationem legis, aut præcepti, sed declarationis veritatis sentientæ, & falsitatis fugiendæ. Et quomodocumque veritas cognoscatur, ei assentiendum est. At vero ex qua parte talia Decreta excommunicationem, & præceptum continent, rationem legis habent. Et sub opinione vagatur, etiam in legibus Pontificiis, an debeat lex, ut obliget, in omnibus Regnis, & Provinciis publicari; & affirmat Sotus, libr. I. de iustit. quæst. I. articul. 4. §. At vero, & Navarrus in Summ. cap. 23. num. 44. & alii. Probabilis tamen opinio negat, ut videri est in Cursu Morali, tom. 3. tractat. 11. cap. I. punct. 6. §. I. Decretum Innocent. XI. certum est in Hispania publicatum esse. Decretum Alexand. VII. non constat in ea esse publicatum. De hoc vide citatum Cursum, tom. 4. tractat. 18. cap. 4. punct. I. num. 7. De publicatione Decreti Alexand. VIII. in Hispania scio nihil.

6 Adverto 6. quid intelligi debeat per hoc, quod est, Practicare has propositiones? Et dicendum, quod non est practicare illas, operari illud illicitum, quod illæ male docent. Vnde si restrictione purè mentali ytor, quæ quidem damnata est, & iudico, contra veritatem peccare, non reduco ad præsum illam damnatam propositionem, sed potius

cum

cum damnatione me conformo. Practicari autem est, vt restrictione purè mentali sistendo in tenaci iudicio de probabilitate opinionis illam concedentis post notitiam damnationis. Vnde, qui taliter restringeret, peccaret; tūm contra veritatem, quia etsi per ignorantiam, culpabilem tamen, restringeret: tūm contra præceptum, quia damnatam propositionem practicavit, non duplici peccato ex hac parte: quia motivum præcepti est idem, ac virtutis per damnationem defensatae. Vide sequentem numerum.

7 Notandum vero, quod si falsitas declarata in damnatione sit in materia levi, leve erit facere quod damnata propositio malè docebat. Practicari autem dictam propositionem erit grave, v. g. in damnatione propositionis octavæ per Innocent. XI. quæ affirmabat: Quod comedere, & bibere usque ad satietatem, non erat peccatum, dummodo saluti non noceret. Solum declaratur, quod est veniale; vnde comedere, & bibere usque ad satietatem cum advertentia malitiæ, & damnationis ab Innocentio, solum erit veniale. Practicari autem hanc damnatam propositionem modo dicto numero præcedenti, mortale; tūm contra præceptum ex motivo, quod observetur abstinentia, seu prudens moderatio in edendo: tūm, quia erit error in fide: nam voluntariè per illam damnatam practicam opponitur potestati declarativæ Summi Pastoris; ita Torreilla in præmio, diffic. 5. num. 6. cum Lumbierio.

8 Adverto 7. quod cum quid odiosum sit harum damnatio propositionum, strictè interpretanda est, maximè in opinioribus, cuius practica præcipue damnatur; & huiusmodi sunt communiter propositiones damnatae ab Innocentio XI. & Alexand. VII. vnde solum iudicantur damnatae prout iacent; taliter, ut non intelligatur datum, quod non includitur in stricta, & naturali verborum, seu terminorum significatione; dummodo non sit motivum intrinsecum, & individuale damnationis, ut in propositione 40. damnata ab Alexandre VII.

9 Dixi, individuale, quia in odiosis non valet argumentum ab uno ad aliud, ex eo quod eadem militat ratio: nam quamvis eadem detur, non propterea, quia hoc damnatur, aliud damnatum

tum

tum manet , nisi in specie condemnatum sit. Pro quo vide Cursus
Moral. tom. 3. tract. 11. cap. 4. punc. 3. §. 3. à num. 39.

10 Adverto 8. quod respectu propositionum damnatarum ab
Innocent. XI. datur etiam Sanctæ Inquisitionis præceptum , ne ad
proxim quis eas deducat ; si autem illud fregerit, non multiplicabit
peccata propter dictatum. 6.

11 Adverto 9. quod qui huic Decreto Innocent. XI. scives
rit contraveniri, sive docendo, sive dictas propositiones prædican-
do, obligatus manet , personam contravenientem delatare Sancto
Tribunali, quod poenam in hoc delinquenti suo zelo applicare
vult ; & qui aliter fecerit , excommunicationem contra se habet;
non tamen ipso facto incurriendam, eo quod Decretum ait, quod
trina Canonica monitio præmittatur. Nota , quod non datur
propositionibus ab Alexandre VII. & VIII. damnatis Decretum
Sanctæ Inquisitionis.

S A N C T I S S I M O
GENITRICIS DEI SPONSO,
OMNIUM NEGOTIORUM
OPITVLATORI FELICI,
IMPLICATARUM RERUM
ADVOCATO POTENTI,
CARMELI EXCALCEATI
PATRONO DILECTISSIMO.

Varenti mihi (Præcelse Patriarcha) tutum pro
meo libello patrocinium , in meam suaptè
gratia (& quidem cumulatiū plusquam vo-
ta capessenter) descendisti mentem, & nun-
quid : Sapientiorem , & consimilem tuū ^{Genes.}
invenire potero? Neutiquam, inter crea-
ta enim, tam colluentia in vertice, quam ha-
bitantia machinam subducti ponderis (vna excepta Deipara , ac
Sponsa tua) nec similem anteā visus es , nec habere sequentem;
quando quidem Scalæ illius Iacobæ , quæ Cœlos usque sumitate
tangebat, supremus gradus existis , qui immediatiū Cœli ianuæ
(nempè Mariæ) dignitate cohæres maritali. Quærenti mihi, in-
quam, num recte? Rectius utique farer ; mihi non quærenti occur-
risti : sicut filius tuus legalis : Inventus sum (de se inquit) à non quæ-
rentibus me ; palam apparui bis , qui me non interregabant. Suam in
hoc promptissimam , benignissimamque ostendens beneficentiam.
Tu similiter , qui putativo filio, per quem facta sunt omnia, similli-
mus factus es homo , non tam corporis dotibus , vt plures testan-
tur, quam animæ gratiis , & privilegiis , non te quærentibus be-

COM.

nignissimus ades, ac indigentibus auxilium tuum, ita sedulò præstas, vt abundantes vigeant, potius quam indigeant. Et velut Sol (vt ab Augustino appellaris) nemò est, qui tui benignissimam subterfugiat caloris influentiam. Luculenter, ergò, non minus veritate, quam pietate fretus, adstruit Angelicus Doctor, quod aliquibus Sanctis datum est in aliquibus necessitatibus oppitulari, vs
Sancto Antonio ad ignem, at Sanctissimo Ioseph in omnine negotio, & ne-
cessitate. Cui subscripsit Seraphica Doctrrix, & Mater Virgo The-
resia (vti Thomisticæ consueta phrasí) idem, & per eadem ferè
verba confirmans.

Sit ergò, fidelis Advocate, huic exiguo operi tua munificentia emolumento, vt dūm parva clypeas amplius, & amplius agnoscariſ piissimus, ac venereris à cunctis, vt tua addictissima semper concupivit Theresia, & exiguitas operis tanto evecta Patrono despiciatur à nemine. O vtile hoc opusculum extet! Pro gloria Dei, pro gloria Virginis, ac pro gloria tui huius fidelissime custos. Hincque, o me felicem! Qui curatorem Thesaurorum Dei, horum, quæ de mea Thecula, mea pauperie protuli, tutellarem aſculto. Ergò præsta benignus, vt per exitum prosperum, beneficiorum omnium effecti memores, te Patronum dulcissimum, affectuosus venerantes, laudum, indefeso animo contribuamus telos.

Tuos inter clientes minimus,
& obsequentiſſimus filius.

Fr. Valentinus à Matre Dei.

LI.

COMPILATIO MORALIS DICTORVM A VIRIS DOCTIS AD PROPOSITIONES DAMNATAS

A B A L E X A N D R O VII.

PRIMA PROPOSITIO.

HOMO NULLO MODO UNQUAM
vitæ ſue tempore tenetur elicere
actum fidei, ſpei, & charitatis ex vi
præceptorum divinorum ad eas
virtutes pertinentium.

Damnata.

EXPLANATIO.

Ipsemet Deus, vt
Deus, est obie-
ctum Virtutum
Theologalium;
& ideò per actus

harum virtutum præcipuè honoratur
Deus ab homine; vt ait D. August.
Si queritur quo honoratur Deus?
Respondetur, fide, ſpe, & charitate.
Apud Vellal. & ideò pertinent ad
primum Decalogi præceptum. Nam,
qui in Deum credit, Deum esse sum-
mæ authoritatis, & infallibilitatis
cognoscit, & protestatur: sperando
in eum Liberalissimum, & Omnipo-
tentem, condonatorem peccato-
rum, remuneratoremque esse pro-

fitetur; & amando illum, super omnia æstimat.

2 Sentiendum est, quod ex vi
præceptorum Divinorum ad virtutes
Theologales pertinentium, da-
tur obligatio ad eliciendos aliquo
vitæ tempore actus fidei, ſpei, &
charitatis: quia ita declarat Alexan-
der VII. dum contrarium damnat.

Constat autem hæc obligatio ex
Sacra Scriptura: Nam dicitur primo
de fide, in Ioann. 1. cap. 3. *Hoc est*
mandatum eius. Et Marc. viii. *qui*
non crediderit, condemnabitur. De ſpe,
ait Psalm. 4. *Sperate in Domino.* Et
Paul. ad Roman. 8. *Spe salvi facti*
sumus. De charitate, Matth. 22.
Diliges Dominum Deum tuum ex to-
to corde tuo, & ex tota anima tua,
& in tota mente tua: *Hoc est maxi-*
mum, & primum mandatum. Et cum
ad nostram iustificationem, ad quam
procurandam ex meritis Christi obli-
gamur, requirantur harum virtutum
actus, vt ait Trident. sess. 6. cap. 6.
Tenemur etiam ad proximam eas redu-
cendas. Ita adducit hic Filgueir.